⁷ *Op. cit.*, I-II, q. 1, a. 4, in c.: “Hablando en rigor, es imposible en los fines proceder hasta el infinito, bajo cualquier concepto. Porque en todas las cosas ordenadas entre sí por exigencia de su naturaleza, quitada la primera, necesariamente desaparecen todas las que

Es necesario, entonces, admitir un fin primero –o último, si es que se mira desde el orden de la ejecución– de nuestro obrar. ¿En qué consiste dicho fin último? Para responder a esta pregunta, hay que tener en cuenta que sólo puede tener carácter de fin último de la vida humana un bien capaz de perfeccionar la vida humana en su totalidad –*simpliciter*– y no sólo bajo un respecto determinado –*secundum quid*–, como podría hacerlo un bien corporal o una verdad particular. Y puesto que la vida humana es, propiamente hablando, vida intelectual, resulta que el único bien capaz de convertirse en fin último de la vida humana es Dios, la suma Verdad y el sumo Bien. Es decir, es sólo Dios quien puede constituirse como fin último objetivo de la vida intelectual. La razón de ello estriba en que el ente intelectual, por su propia naturaleza, está abierto a poseer

de ella dependen. De donde el filósofo prueba, en el libro VIII de la *Física*, que no es posible proseguir en las causas motoras hasta el infinito, porque no habría primer motor, y faltando éste, no podrían moverse los demás, ya que sólo del primer motor reciben el movimiento. Ahora bien, dentro de los fines se distinguen dos órdenes: el orden de la intención y el orden de la ejecución, y en ambos debe darse algo que sea lo primero; porque lo que es primero en el orden de la intención es como el principio motor del apetito; y si se subtrae este principio, no hay quien mueva el apetito. Por otra parte, lo primero en la ejecución es aquello de donde parte la operación; por eso, quitado este principio, nadie comenzaría a obrar. El principio de la intención es el último fin; el de la ejecución es lo primero de aquellas cosas que son para fin. Así, pues, por ambos aspectos es imposible el proceso al infinito, porque, si no hubiera último fin, no habría apetencia de nada, ni se terminaría acción alguna, ni tampoco reposaría la intención del agente. Y si no hubiese algo primero en aquellas cosas que son para el fin, ninguno comenzaría a obrar nada ni se terminaría deliberación alguna, sino que se procedería al infinito. En cuanto a las cosas que no están *per se* ordenadas, sino *per accidens*, nada impide que sean infinitas, porque las causas accidentales son indeterminadas. Y de este modo puede existir un infinito accidental en los fines y en aquellas cosas que son para el fin”. [Respondeo dicendum quod, per se loquendo, impossibile est in finibus procedere in infinitum, ex quacumque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem ad invicem, oportet quod, remoto primo, removeantur ea quae sunt ad primum. Unde philosophus probat, in VIII Physic., quod non est possibile in causis moventibus procedere in infinitum, quia iam non esset primum movens, quo subtracto alia movere non possunt, cum non moveant nisi per hoc quod moventur a primo movente. In finibus autem invenitur duplex ordo, scilicet ordo intentionis, et ordo executionis, et in utroque ordine oportet esse aliquid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis est quasi principium movens appetitum, unde, subtracto principio, appetitus a nullo moveretur. Id autem quod est principium in executione, est unde incipit operatio, unde, isto principio subtracto, nullus inciperet aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis, principium autem executionis est primum eorum quae sunt ad finem. Sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere, quia si non esset ultimus finis, nihil appeteretur, nec aliqua actio terminaretur, nec etiam quiesceret intentio agentis; si autem non esset primum in his quae sunt ad finem, nullus inciperet aliquid operari, nec terminaretur consilium, sed in infinitum procederet. Ea vero quae non habent ordinem per se, sed per accidens sibi invicem coniunguntur, nihil prohibet infinitatem habere, causae enim per accidens indeterminatae sunt. Et hoc etiam modo contingit esse infinitatem per accidens in finibus, et in his quae sunt ad finem.]